quae senior sententia, ceterum admittit, ad sua ubi videndum, per suasas à Gualimio; ratio quidem facilis, quod sic etiam extaret in Palatinis; propterea quod Turnebus, annotassetque nonnulli, id quoque hactenus libris suis pluribus.

1. Quae ubi scribitur aut centuriam, aut aliquid. Sic rursus Pal. quomodo & Turnebus libris vetus primitus impetisti, qui tribuni centuriam, aliquid, sic ubi Turnebus putabat delenda tria verba priora.

2. Quae ubi scribitur, Turnebus, Lambinus reposuit, opera, seu otus, inquit, conjecturam Turnebus, at aliterum quoque Latinum & licet non quoque ostendit.

3. Quae ubi scribitur, ut ex animo. Ad diderant librarii de suo, Turnebus ubi scribitur, petitor, & ut ex animo; quae ad hunc auctoritate Mureti praesertim cum & Pal. & Victoriana non agnoscerent, ubi ad idem.

4. Quae ubi scribitur, Edidit ferè censoris, sed contra Turnebianum exemplum, & Palatinam.

5. C. Gualimio. In Turnebus libris, neque ab hant nostri nisi quod Pal. Turnebus Mureti, vulgare L. Gualimio, at Orcinij mentio est in Cl. centuria.

6. Ad hunc ubi videndum. Hanc aliter Palatin. nosser, ne pucem ut tatem ubi scribitur, Turnebiano vulgari scribandum.

7. Petitor mentio est. Al. X. add. iura est. Muretus inde fingebat quae ubi, sed primum ferè ubi, ubi, plerisque.

8. Ut si non esse putat, sed ad studium suffragationis. Idem concinnius in quoque ubi scribitur, petitor ubi, ad studium suffragationis, ubi scribitur, Mureti, M. Palat. qui tres libri in proxima sequentibus

ubique conspirant, quare quiddam nobis emendatum est, lisdem auctoribus factum esse, non lectos.

9. Petitor commodis ut possit beneficii. M. notitia commodi petitorum. Palatin. sic commodi petitorum. Idem libri statim habent inimicitiam, loco amicitiam.

10. Ut te utantur. Triga hanc verborum non comparat in exemplaribus nostris, neque videtur necessaria, haud ausus tamen tollerere, quod taceret hanc Turnebus; & duobus testibus semper credi non debet.

11. Nihilus petitorum. Palatinus, nullus, neque aliter ferè fuisse videtur in M. & placet ut subintelligatur utis aut simile quid, nisi malimus in d. care eum qui parvi sit pretii.

12. In quo modò aliquid virtutis sit. Pal. ac M. non habent vocem virtutis, & poterat abesse, quod quod & Lambinus prodiit delectat in Turnebiano.

13. Non modo non affigat. Negativum secundo loco positum non est in Pal. aut M. & per malice.

14. Nullis suffragantibus meritis. D. Clio meritis non est in nostris, ut nec in Turnebus ubi scribitur. Pal. praeterea tantum habes nulli.

15. Ut quidem homo iners. Ita code X. Turnebus; neque recedit Palatin. M. quàm quod hic addat, hominem quam iners ille. hinc ut quom iners ex quo Gualimius legebat, ut quidem homo nequam, iners, & C. re. ctis, me.

16. Nullis amicis saeptus. Verbum saeptus, non est in Pal. aut duobus Lamb. & poterat expungi tanquam interpretis addidamentum.

obrem omneis centurias multis & vaziis amicitiiis cura ut confirmatas habeas : & primum, id, quod ante oculos est, senatores, equitesque R, ceterorum ordinum in vos homines & gratiosos complectere. multi homines urbani industrii, multi libertini in foro gratiosi, navique versantur, quos *per te quis, per communes amicos* poteris sume te, cura ut qui cupidi sunt : elaborato, appetito, allegato, summo beneficio te affici ostendito. a deinde habeto rationem libis totius, collegiorum omnium, pagorum, viciniarum. ex iis principes ad amicitiam tuam si adjunxeris, per eos reliquam multitudinem facile tenebis. postea totam Italiam fac ut in animo ac memoria tribuum descriptam, comprehensamque habeas : ne quod municipium, coloniam, praefecturam ; locum denique Italiae ne quem esse petiare, in quo non habeas firmamentum quod satis esse possit. perquiras etiam & investige homines ex omni regione, eosque cognoscas, appetas, confirmes, cures ut in suis viciniantibus tibi petant & tua causa quasi candidati sint. volent te amicum si suam a te amicitiam expeti videbunt, id ut intelligant, orationis, quae ad eam rationem pertinet, consequere. ROMANAS municipales ac rusticani, si nomine nobis noti sunt, in amicitia se esse arbitrantur, si vero etiam praesidium aliquid sibi constitutere putant, non amittunt occasionem promerendi. hos ceteri, & maxime tui competitorum ne norunt quidem : tu & nostri, & facile cognoscas : *sive quo amicitia esse non poterit* neque id tamen satis est, tametsi magnam est, si non consequatur spes utilitatis atque amicitiae, ne nomenclator solam, sed amicus etiam bonus esse videatur. ita cum & hos ipsos, propter suam ambitionem, qui a pud tribuleis suos plurimum gratia possunt, tui studiosos in centuriis habeas ; & ceteros, qui a pud aliquam partem tribulium propter municipii, & aut civitatis, aut collegii rationem valent, cupidos tui constitueris, in optima spe esse debebis. Jam equitum centuriam multo facilius mihi diligenter posse teneri videntur. primum cognoscendi sunt equites ; pauci enim sunt ; deinde adipiscendi : multo enim *FACTUS* illa adolescentulorum aetas ad amicitiam adiungitur. deinde habeas te eam ex invenitue optimum quemque, & studiosissimum humanitatis ; tum autem quod equester ordo tuus est, sequentur illi auctoritatem ordinis, si abs te adhibebitur ea diligentia, quae non ordinis solum voluntate, sed etiam singulorum amicitiiis eas centurias confirmatas habeas. Jam studia adolescentulorum in suffragando, in obeundo inquantando, in affectando mirifice & magna, & honesta sunt. Et quoniam ASSERATIONIS mentio facta est, id quoque curandum est ut quotidiana cujusque generis, & ordinis, & aetatis utare, nam ex ea ipsa copia conjectura fieri poterit, quantum tuis in ipso campo virium ac faculta-

tis habiturus. Hujus autem rei tres partes sunt, una saluatorum, quoniam domum veniunt ; altera deduciorum ; tertia affectatorum. In saluatoribus, qui magis vulgares sunt, & hac consuetudine, quae nunc est, plures veniunt, hoc efficiendum est, ut hoc ipsum minimum officium eorum, tibi gratissimum esse videatur. Qui domum tuam veniunt, ut significato, te animadvertere, & eorum amicis, qui illis renuntiant, ostendito, saepe ipsis dicito, sic homines saepe, quum obeunt plures competitorum, & vident unum esse aliquem, qui hanc officia maxime animadvertat, ei se dedunt, deserunt ceteros, minutatim ex communibus proprii, ex suisque firmi suffragatores evadunt. Jam illud teneto diligenter, si eum, qui tibi promiserit, in suum (ut dicitur) facere audieris, aut senseris ; ut te id audisse, aut scire dissimules : si quis tibi se purgare velit, quod suspectum esse arbitretur, assermes te de illius voluntate nunquam dubitasse, nec debere dubitare, *ut enim, qui se non putat satisfacere, amicus esse nullo modo poterit*. Scire autem oportet, quo quisque animo sit, ut & quantum cuique confidas, constituisse possis. Jam deduciorum officium, quo majus est, quam saluatorum, hoc gratius tibi esse significato atque ostendito, & quoad eius fieri poterit certis temporibus descendito, MAGNAM affert opinionem, magnam dignitatem quotidiana in deducendo frequentia. Tertia est ex hoc genere assidua affectatorum copia, in ea quos voluntarios habeas, cura, ut intelligant, te sibi in perpetuum summo beneficio obligari, qui autem tibi debent, ab iis plane hoc munus exige : qui per aetatem ac negotium poterunt, ipsi tecum ut assidue sint, qui ipsi sectari non poterunt, necessarios suos in hoc munere constituent. valde ego te volo, ad rem pertinere arbitror, *semper cum multitudine esse, praeterea magnam asserit laudem, & summam dignitatem, si illi tecum erunt, qui a te defensi & qui per te servati, ac iudiciis liberati sunt*. Hae tu plane ab iis postulato, ut quoniam nulla impensa per te alii rem, alii honestatem, alii salutem ac fortunas omnem obtineant, nec aliud ullum tempus futurum sit, ubi tibi referre gratiam possint, hoc te officio remanent. Et quoniam in amicorum studiis haec omnis ratio versatur, qui locus in hoc genere cavendas sit, praetermittendum non videtur. *FRATRES* atque *INSTITUTUM*, & *PERFIDIA* plene sunt omnia. non est hujus temporis perpetua illa de hoc genere disputatio, quibus rebus benevolus & simulator iudicari possit. *Tantum est hujus temporis admonere, Summatim virtus eadem, nomines simulare tibi se esse amicos, & invideat coegit*. Quamobrem *EMERGENTIS* illud teneto, *NUMEROS* atque *ARTUS* esse sapientia non temere credere. Et cum tuorum amicum studia constitueris, tum etiam oblectatorum, atque adversatorum rationes, & genera cognoscito,

1. Per communes amicos, poteris sume te cura. Cic.] Palae. poteris summa cura, Cic. quomodo & edito Victorii. Maur. poteris summa. forte sicut poteris. Summa 3. cura ut tui, Cic. pro quo palium, In summa, vel, Ad summam.
 2. Per te habetis equitum urbium totius collegiorum, Cic.] S. e. chirographi libri nostri, sic Turnebi. inepte prius, habeat ut tuique urbium totius, celebrum enim non pagorum.
 3. Quae ad rem rationem pertinet, & consequere.] Quod est in Turnebi libro, reperitur & in nostris, pertinet, habenda consequitur, videtur tamen liberati potius quam auctoris.
 4. Si vero etiam, praesidi si aliquid sibi constitutere putant.] Accedunt proxime ad hanc scripturam membranae nostrae, expressitque Victorius male recensorius, *si vero etiam praesidi in se aliquid sibi constitutere esse putant* & quoniam illae sunt imperpetuum sic interpolandi auctorem non melioris.
 5. Si non consequatur spes,] Ita Turnebi codice ; recte : dummodo dematur syllaba *est*, sive Palatina. sine illo idoneo sensu, retro impressis, sed ut consequatur.
 6. Aut civitatis, aut collegii.] Turnebus lib. xxv. cap. 3. malit viciniantibus, idemque adnotat Puteanos.
 7. Primum cognoscendi sunt equites ; pauci enim sunt ; deinde adipiscendi.] Retinet scripturam à Victorio publicatam. Lumb. nus enim ex-

cluserat, pauci enim sunt, quod tamen in nostris & Turnebi veteribusque intertextum in ceteris discrepat, nam Turnebus habet : *Primum cognoscere equites ; pauci enim sunt ; deinde adipisci*. Pal. *Primum cognoscere equites ; pauci enim sunt ; deinde adipisci*. neque aliter Maur. nisi quod *est* aperi.
 8. Tum autem quod equester ordo tuus est, sequentur illi auctoritatem ordinis.] Sic ferè est tuendum putabat Sebaldus Corradus : neque aliter omnino Palaeus. Maur. Turnebus. Supra quoque in locum suum reduxit nos perisdam integram & perulauter ter. nam citat eam à Lambino, contra codices auctenticos, ac hoc loco, edito Victorii, mendosissima est.
 9. Ut non ordinis solum voluntate, Cic.] Puteanus delat, *solum voluntate*.
 10. Facum facere audieris.] Editi interponunt ; *facere velle aud.* sed contra Maur. ac Pal.
 11. Qui ipsi sectari.] Ita nostri ; editi amplius, qui si ipsi adfectari.
 12. Haec in plane ab illis Cic.] Egge & puteanus, *haec in plane*.
 13. Alii rem, alii honestatem.] Sic scribendum fuit ex Puteani libro, item Turnebus. ac Palaeus quam lecto opem accet sit quoque utemque Maur. et lib. vii. cap. 3. si quod non reperat vo: em alii.
 14. Tantum est hujus temporis admonere.] Illa hujus temporis, videntur fragillissimi alicujus, non Tullii.